
1 
 

D.D. n. 4 del 16 gennaio 2024 

Affisso all'Albo Ufficiale del Dipartimento il 16-01-2024 

Pubblicato sulla pagina WEB del Dipartimento 16-01-2024 

 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO  il vigente Statuto dell’Università, approvato con D.R. nn. 3177 del 30-9-

2021 e 3235 del 4-10-2021 e successive modificazioni; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e 

tecnologica 4 agosto 2000, recante “Determinazione delle classi delle 

lauree universitarie”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, Modifiche al 

Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

Atenei; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 16 marzo 2007 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale 

del 9 luglio 2007 n. 157 – Supplemento n. 155 recante” Determinazione 

delle classi di laurea magistrale”  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 28 settembre 2023 che ha 

approvato “Nuove istituzioni di Corsi di studio e Linee programmatiche 

della prossima offerta formativa”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 20 dicembre 2023 che ha 

autorizzato l’istituzione del CdS interclasse LM-87/88,  a.a. 2024-25, sulla 

base delle Classi dei Corsi di laurea magistrale di cui al Decreto 

Ministeriale 16 marzo 2007;  

VISTA la nota prot. n. 290060 del 22 dicembre 2023, con la quale venivano 

trasmessi i DD.MM. 1648 e 1649 relativi alle nuove classi di laurea e la 



2 
 

successiva nota MUR prot. 25514 del 20-12-2023 che forniva indicazioni 

operative per l’accreditamento dei corsi a.a. 2024-25; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico, nella seduta dell’11 gennaio 2024, ha deliberato 

di adeguarsi a quanto prescritto nei succitati documenti Ministeriali con 

riferimento alle proposte di nuova istituzione per l’a.a. 2024-25; 

RAVVISATA            la necessità di deliberare nuovamente in adeguamento ai citati DD.MM. e 

alla decisione del Senato Accademico dell’11 gennaio 2024; 

CONSIDERATO      che con la succitata nota MUR, prot. 25514 del 20-12-2023, sono state, 

altresì, comunicate le scadenze per la predisposizione dell’Offerta 

formativa 2025-25; 

PRESO ATTO          della Nota prot. 6346 del 15-01-2024 con cui sono state trasmesse le 

scadenze interne di Uniba e della necessità che si possa trasmettere la 

necessaria documentazione nei tempi richiesti, 

DECRETA 

 

l’istituzione del CdS interclasse LM-87/88, a.a. 2024-25 in adeguamento al D.M. 1649 del 19 

dicembre 2023. 

Il presente decreto verrà portato all’attenzione del Consiglio di Dipartimento per la sua ratifica nella 

prima seduta utile. 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

prof. Giuseppe Moro 




